
Blízký východ – antropologický přístup 1



Doporučená literatura

• Companion to the Anthropology of the Middle East

• Cambridge Companion to Modern Arab Culture

• Anthropology of the Middle East and North Africa

• The Middle East: An Anthropological Approach (Dale Eickelman)





















• Přes 95% usedlého obyvatelstva

• Klíčové zemědělství (jen 14% půdy orné) –

zavlažování

• Pastevectví (pastýřské nomádství na ústupu, př. SA, 

Írán, Afghánistán, Maghreb)

• Velká, rychle se rozrůstající města (MENA 65% 

populace) – střediska průmyslu, obchodu

• Nerostné suroviny

• BV jako „mozaika“ – jazyky, etnika, náboženství, 

politika, historie – zároveň skrze sdílené kulturní 

symboly, historické zkušenosti atd. „samostatná“ 

sociokulturní oblast









• Antropologické metody vzniklé a vyzkoušené při studiu malých 

společenství mohou posloužit ke studiu velkých civilizačních oblastí

- výsek studia jako základ pro vytváření hypotéz o sociálních a 

kulturních procesech většího celku

- skrze studium dílčích jevů v omezeném rámci k 

charakteristikám větších celků

• Jak člověk udržuje, modifikuje, reprodukuje v dané společnosti 

sdílené symboly, významy?

• Jak vypadá a jak je rozuměno sociální organizaci?

• Jak vypadají soukromé a veřejné aktivity sociálních skupin?

• Jaké jsou důsledky dané organizace pro sociální nerovnost, genderové 

vztahy, politickou autoritu apod.?

• Problém s „překladem kultury“ – abstrakce o povaze náboženských 

věr, politických vztazích apod. při využití našeho pojmového aparátu 

a neúplné znalosti reality

• Etnocentrismus, esencialismus, orientalismus…jako metodologické 

problémy



• Funkcionalismus (vysvětlování sociálních jevů na základě jejich 

vztahů ke koexistujícím událostem nebo sociálním formám) po jistou 

dobu používaný jako teoretický základ pro studium BV vesnic a 

kmenů (jako uzavřených sociálních světů)

• Nasměroval antropology ke komplexní společnosti jako celku, 

pomohl metodologicky k efektivnímu terénnímu výzkumu

• Př. Carleton Coon (1951): Caravan: The Story of the Middle East

- kultura jako něco statického (jak ve funkcionalismu zohlednit 

transformaci?)

- Islám jako vhodné náboženství vzhledem k prostředí – víno je 

zakázáno, protože by bylo příliš náročné a drahé jej transportovat 

napříč regionem 

• Př. E.E.Evans-Pritchard (1949): The Sanusi of Cyrenaica

- jak se Sanúsíja stala vůdčí silou transformace z původně 

beduínské kmenové společnosti na státní organizaci

- úspěšná sociální historie, téměř nic o sociální organizaci 

beduínů



VESNICE A KOMUNITA

• Zemědělství, pastevectví, obchod součástí jednoho ekonomického 

systému

• Propojené různé způsoby života (pěstování, chovatelství, řemesla, 

obchod), komunity nejsou izolované, sociální skupiny překračují 

hranice

• Klasické dělení na hadarí, šahrí (usedlí, městští), badawí, daští

(kočovníci)

• Tribalismus – často směšování kmenů/původu/nomádství (přitom v 

řadě zemí tvoří většinu kmenových příslušníků usedlí – nájem a daně 

jako základ pro státy)

• Dodnes některé kmeny mají usedlou a nomádskou část (významná 

změna s ekonomickou transformací konce 20. st., pracovní 

migrace…)

• Postupně efektivnější státní kontrola nad regiony/venkovem (dnes už 

nepoužitelné dělení např. marockých blád al-machzan („vládní půda“) 

a blád as-síba („disidentská půda“)



• Dlouho většina populace venkovská – i z místního pohledu často 

skupina s nízkým sociálním statusem (zároveň tradičně velký 

ekonomický přínos)

• Velká pozornost antropologů věnovaná zavlažovanému zemědělství

- vliv také Karl Wittfogel (1957): Oriental Despotism: A 

Comparative Study of Total Power – zavlažovací systémy si 

vyžádaly rozvoj hierarchických forem sociopolitické organizace, 

kde určitá byrokracie dominuje společnosti, ekonomice, 

náboženskému životu (přitažlivé pro vztah mezi prostředím, 

způsobem produkce a sociální organizací)



Případová studie

Abdul Hamid el-Zein (1966) Water and Wheel in a Nubian Village

• Nubijská komunita Fadídža závislá na zavlažování, nesoběstačná 

zemědělsky, kromě zemědělství pracovní migrace (remitence), 

obchod, pašování

• Status jednotlivců v komunitě závislý na vlastnictví půdy a vodních 

právech

• Význam vodního kola pro sociální život

- základ vodního kola vlastní jeden člověk

- svrchní části (zejm. vědra) jsou vlastněny nebo pronajímány

- během pří mohou být tyto části vyměněny (k tomu sociální 

instituce zabraňující konfliktům v zasahování do živobytí)

- sňatkové aliance spojené s vodními právy

- role v rituálech spojeny s vodními právy



Případová studie

Emrys Peters (1972): Shifts in Power in a Lebanese Village

• Prosperující šíitská vesnice v jižním Libanonu

• Vlastnictví půdy jako kritérium sociální identity

• Zdánlivě stabilní struktura společenství (uspořádání rolí a statusů)

• Autor přijímá kategorizaci odlišných skupin z pohledu místních jako 

model sociální struktury:

- „učené rodiny“ a) sáda (sajjid), b) šujúch (šajch) – nadřazený 

sociální a náboženský status založený na původu, dominantní 

vlastnictví půdy, možnost asimilace do skupiny

- obchodníci

- rolníci

• Předpoklad, že status je součástí základního systému vztahujícího se k 

půdě – vlastnictví půdy klíčem k sociální stratifikaci = stabilní 

sociální struktura



• Potvrzení struktury na základě:

- pravidel každoročních tazíjí – šíity hrají „učené rodiny“, sunnity 

rolníci  = dramatizace symbolizující zdánlivě stabilní statusy a 

varující před nepořádkem v případě, že potomci Proroka nebudou 

mít adekvátní místo ve společnosti

- úcty projevované „učeným rodinám“ + jejich ovládání místních 

úřadů

Pozdější revize:

• Chyba v přijetí modelu založeném na místních kategoriích

• To vedlo k nevšímavosti vůči ekonomickým a statusovým 

transformacím (pro místní mimo ustavené vzory)

• Podle místních „učení“ vlastní půdu a prahnou po další – velká část 

„učených“ přitom chudých

• Sociální vzestup dětí rolníků – vzdělání („učení“ čelí vzdělávacím 

limitům), kariéry v Libanonu i v zahraničí = peníze na investice

• Sňatková politika „učených“ vs ostatních skupin (různé možnosti v 

sociálním kapitálu)



• Není možné spoutat všechna fakta života vesnice do jediného vzorce

• Společenský systém je neukončený, otevřený transformacím

• V daném případě vlastnictví půdy nemělo stejný význam pro všechny

• V transnacionální realitě je stabilita společenské struktury zdánlivá 

(migrace, import idejí, estetických nároků, stravovacích standardů, 

technologií…= impulsy pro transformaci)

Viz např. Tereza Svášková (2013): Drúzská svatba



Shelagh Weir (1985): Qat in Yemen: Consumption and Social Change

(viz také Veronika Kramáreková (2016): Spoločenský význam žuvanie

Kátu v Jemeně, dis. práce)

• Terénní výzkum v Rázihu, také širší ekonomický, politický a sociální 

vývoj (Proč pěstování kátu nevymizelo, naopak?)

• Konzumace kátu se rozšiřuje v 70. letech, ¾ populace všech 

sociálních skupin (dříve městská elita) – děje se v době 

hospodářského růstu, změny genderových pracovních vzorců

- zároveň přetrvávající oddělení sociálních kategorií:

- sáda (potomci z rodu Prorokova)

- qudá´a – dědiční právní specialisté

- qabílíjún – kmenový původ

- nuqqás – „opovrhovaní“ narozením či povoláním

• Zasedací pořádek na kátových sešlostech, účast na nich, kvalita 

doneseného qátu, způsob manipulace s kátem…přesně vypovídá o 

ekonomickém statusu



• Změny v zasedacím pořádku odrážejí změny v sociálním pořádku, v 

hierarchických principech

- naznačují vztah mezi ekonomicko-politickou změnou a 

jemenským pojetím společenské hierarchie a pořádku

• Problém lokální, téma obecnější


